O. L. C. 29. — Idealia nr. 7. (337—346.)

Eredeti kimutatás, amely Mária Terézia királynőnek a m. kir. helytartótanácsához intézett és Bécsben 1752. jún. 30.-án kelt leiratának melléklete. (l. uo. 363. sorszám alatt.)

1742 szeptember 20. Buda. A budai tanács felségfolyamodványában annak megengedését kéri, hogy a zsidókat kiűzhesse a város területéről. Ennek érdekében 4 pontban igyekezik bebizonyítani, hogy a zsidók működése inkább káros, mint hasznos a közérdek szempontjából.

Copia. Sacratissima etc.

A compluribus jam jam annis pro viribus nostris in eo collaboravimus, quo judaicam gentem stante olim administratione camerale sub praetextu liferantium militarium in tribus personis Nathl, Bacharach et Hirschl primitus introductam e gremio civitatis istius exturbare possemus, verum acerbissimo doloris sensu afficimur, dum recordamur, quod perversa gens ista hincinde sive cameralem, sive militarem protectionem praetextuantes, indeque patrocinium et assistentiam inveniundo conatus nostros in tantum hactenus frustrassent, ut eandem etiam in dies auctam in medio civitatis hujus Aquaticae habitantes et libere negotiantes tolerare debeamus, ubi tamen haec haebraeorum tolerantia in summum religionis catholicae scandalum, civium et quaestorum praesertim praejudicium, boni publici detrimentum et manifestam privilegiorum convulsionem vergeret, enim vero quantam non 1-mo scandalizationem et afflictionem in populo alias christiano suboriri necesse est, si crucifixi sui salvatoris hostes in medio sui pati deberet, quorum impietas non modo prostantibus tot sacellis et crucibus, sed potissimum, dum panis eucharysticus vel ad aegrotum deportatur vel in publica processione circumfertur, sinon in ipso foro aut plateis, certe in aedibus christianorum e regione etiam ecclesiae a se conductis in dies illudere consuevit, praeterimus hic alia per malitosam et scandalosam hanc gentem in occulto patrari solita facinora, de quibus fors confessarii, si loqui iisdem liceret, plura edicere possent. Recentissimum tantum exemplum adducimus, quod nimirum unus judaeus ob detestandam cum christianis foeminis comixtionem manu carnificis evirgatus publice praeteritis hic diebus e territorio civitatis relegatus extitisset.

Quantum porro praejudicium 2-do civibus et praesertim quaestoribus contribuentibus infertur, dum hi undequaquam confluentes domatim aequae ac in publicis principaliorum platearum fornicibus diversi generis merces in maximum quaestorum praejudicium leviori subinde pretio distrahere solent, quia minoris valoris et easdem alibi deponendo et clam inducendo tricesimale officium perbelle defraudare sciunt, quin tamen in medium civitatis vel obulum hactenus contribuissent, nec protectionalis pecunia ad centum fors imperialis ascendens, quam, uti perhibetur, ad sacratissimae majestatis vestrae cassam cameralem pro tolerantia dumtaxat in regno penderent, tanti esset momenti et considerationis, ut eosdem in manifestum civilium mercatorum publica onera supportantium, aliorumque opificum praejudicium et quaesturae diminutionem ulterius tolerari aequum foret, nihilominus recentissime iterum invenit, quod judaeus quidam novum in Aquatica fornicem aperuisset, quem licet a quaestus exercitio inhibere voluissemus, militari tamen assistentia ad praetensam

cameralis officialis Pleyern requisitionem repulsi et violenter impediti ulteriorem liberum quaestum eidem admittere deberemus.

Quantum praeterea detrimentum bonum publicum patiatur, constaret 3-tio ex eo, quod judaeorum gens non ex agrorum aut vinearum cultura vel aliis artibus liberalibus, sed usurariae pravitati dediti vel exinde vel ex aliis christianorum circumventionibus et fraudulentis negotiationibus victum sibi et divitias parare consueverunt, ut nihil dicam de rebus per furta, rapinas aut etiam sacrilegia ablati, quae a judaeis testante frequentiori experientia plerumque coemuntur aut occultantur, unde fures etiam in sua liberius furandi licentia confirmantur et si deprehensi fors patratores ejusmodi et impostores comprehenduntur, ut ad promeritas poenas atrahantur, jam alii cameralem, alii militarem protectionem praetextuare, taliterque ordinariam magistratus jurisdictionem eludere, poenam effugere et confusiones causare nituntur.

Quantum denique benignissime concessis privilegiis derogatur, pateret exinde 4-to, quod vigore benignissimi ejusdem privilegii civitati isti primitus elargiti, dein in anno 1711. subsecutae aequae benignissimae resolutionis augustissimae imperatricis Eleonorae, attunc regnorum et provinciarum gubernatricis, uti extractus sub A. et B. humillime annexi perhibent, arbitrio et conscientiis nostris relictum esset judaeos admittere vel non admittere et si quisvis de causis tolerandi fors essent, ii nonnisi jurisdictioni civitatis subesse deberent, prouti etiam in conformitate praeviae benignissimae resolutionis domini de Zennegg, qua tunc temporis cameralis inspector omnes indistincte judaeos hic commorantes in anno adhuc 1713. civili nostrae jurisdictioni ipso facto resignasset, per consequens nec protectionales sive privilegia olim fors concessa illis primo acquirentibus, minus in gradu etiam decimo descendentibus amplius suffragari valerent, ubi peculium hocce ab administratione camerali absolutum, in pristinum libertatis statum assertum et restitutum, judaeosque tolerare vel non tolerare expresse privilegiatum extitisset. Proinde ut sive divini numinis honorem et gloriam sive civium et incolarum commodum, imo et ipsius sacratissimae majestatis vestrae aerarii utilitatem sive denique benignissima privilegia nostra spectemus, nihil et ad exonerandas conscientias et ne apud posteros nostros neglecti officii aliquando arguamur, nihil magis communibus votis optandum sit, quam ut omnes universim judaei, quorum numerus jam circa vel ultra trecenta etiam capita hactenus accrevisset ac quotidie variis sub praetextibus accumularetur, quantocyus eliminentur, ita sacratissimam majestatem vestram per quidquid sacrum et sanctum est, de genu humillime rogamus, obtestamurque, quatenus nos penes hanc pro gloria dei et publico civitatis bono conceptam intentionem nostram benignissime tueri, excelsoque bellico aequae et camerali consilio serio committere dignaretur, ne nos in proxime instituenda perniciosae hujus judaicae gentis eliminatione quoquo modo turbare aut impedire attentent. Quo in passu dum pro innata domui Austriacae pietate et cultus divini zelo exoptatam resolutionem non tam speramus, quam confidimus, deum ter optimum ardentissimis precibus una cum communitate nostra ex integro alias catholica incessanter exorabimus, ut victricia alioquin arma sacratissimae majestatis

vestrae ulterius clementissime secundare dignetur, in humillima, eaque homagiali subjectione perseverantes.

Sacratissimae etc.

Budae, 20. Septembris 1742.

humillimi, perpetuoque fideles subditi:
N. N. consul, iudex et senatus ibidem.

OL. C. — 29. Lad. A. nr. 2. (68—9.)

Mellékletként csatolva a budai tanácsnak 1743. jún. 25-én kelt és a m. kir. helytartótanácsához intézett feliratához.

94.

1743 február 12. Bécs. Mária Terézia királynő felszólítja a m. kir. helytartótanácsot, hogy a kir. kincstár nagy szükséglete miatt adjanak véleményt, hogy a magyarországi zsidókra miként lehetne rendkívüli adót kivetni.

Maria Theresia dei gratia regina Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae etc., archidux Austriae etc., nupta dux Lotharingiae ac Barri, magna dux Hetruriae.

Reverendissime, reverendi item spectabiles ac magnifici, necnon egregii fideles nobis dilecti! In modernis praesertim gravissimis aerarii nostri necessitatibus nihil intermitti debet eorum, quae in subsidium eo confluere possunt. Cum proinde ingentem sane judaeorum numerum in praefato nostro Hungariae regno de facto subsistere ac commorari perceperimus, a fidelitatibus vestris nobis proxime eam perscribi ac submitti volumus opinionem, qua norma et modalitate judaei in antelato nostro Hungariae regni existentes de praesenti extraordinarie ac pro modernis publicis necessitatibus taxari et collectari possint? In reliquo gratia et clementia nostra regia fidelitatibus vestris benigne ac jugiter propensae manemus. Datum in archiducali civitate nostra Viennae Austriae, die duodecima mensis Februarii anno domini millesimo septingentesimo quadragesimo tertio.

Nomine reginae: Franciscus manu propria.

Comes Ludovicus de Batthyán manu propria.
Franciscus Koller manu propria.

Kívül: Reverendissimo, reverendis item spectabilibus ac magnificis, necnon egregiis N. N. praesidi et consiliariis consilii nostri regii locumtenentialis Hungarici etc., fidelibus nobis dilectis Posonii ex officio.

OL. C. — 29. — Ad Lad. B. fasc. 7. nr. 2/1. judaeorum.

Kívül az alábbi egykorú feljegyzésekkel: 12. Februarii 1743, praesentatae 14. Februarii 1743, 15. relatae és rövid tartalmi kivonattal.

1743 március 5. *Festetics Kristóf helytartótanácsi tanácsos véleménye szerint a magyarországi zsidókra rendkívüli adót kivetni nem lehet másképpen, mint újabb országgyűlési végzéssel. Mivel az országban csupán 2430 zsidó család él, emiatt nem érdemes az adóalapot megváltoztatni.*

Excelsum consilium locumtenentiale regium!

Domini domini gratiosissimi, colendissimi!

Posteaquam sacra majestas regia qua norma et modalitate judaei in hocce regno Hungariae existentes de praesenti extraordinarie ac pro modernis publicis necessitatibus taxari et collectari possint, excelsi hujus consilii locumtenentialis regii opinionem sibi submitti clementer demandasset, eatenusque intervenientes reflexiones excelsum consilium regium sibi referendas mihi gratiose commisisset, has potissimum substernendas habeo.

Quod dum de portionali quanto conventum extiterat omnis generis et speciei fundus contributioni obnoxius regnicolis relictus, imo traditus esse videtur, uti et fiducia hac ducti comitatus ad haec ipsa tempora omni anno pro re nata judaeos partim taxabant, partim contributioni subiciebant, occasione insurrectionis quoque extraordinarie taxabant, quemadmodum autem diaetaliter pacta et conventa, usuque firmata absque concursu regnicolarum alterari nequeunt, ita et modum non videri alia norma et modalitate, quam ut de praesenti in medium comitatus taxentur et collectentur. Notum enim est novissima diaeta quamplurimum lamenta et gravamina per comitatus superiorum partium ob quampiam taxam per cameralem administrationem Scepusiensem judaeis impositam schuzgoldt nuncupatam porrecta fuisse et alioquin etiam judaeorum numerus ex conscriptione per comitatus transmissus nonnisi ad mille quadringentos octuaginta octo patres familias dominos terrestres extra regnum habentes, intra regnum vero nongentos quadraginta duos exurgit, unde exiguum emolumentum aerario regio accrescere, ob id nec meritum alterandi conscriptionis modum haberi iudico, quod idipsum suae majestati opinionis loco perscribendum censeo, altiori nihilominus excelsi consilii locumtenentialis regii trutinio, meque gratiis submitto, maneoque excelsi consilii locumtenentialis regii humillimus servus:

Christophorus Festetics manu propria.

Kivül: Ad excelsum consilium locumtenentiale regium, dominos dominos gratiosissimos, colendissimos humillima relatio consiliiarii Christophori Festetics intuitu contributionis judaeorum majestati regiae praestandae.

OL. C. — 29. — In LaI. B. fasc. 7. nr. 2/2. judaeorum.

Kivül az egykorú feljegyzésekkel: 5. *Martii 1743, praesentatae 5. Martii 1743, 6. relatae.*

1743 március 5. előtt. Glesel Hirschl móri zsidó és Hirschl Izsák veszprémi zsidóbíró azzal a kéréssel fordulnak a székesfehérvári tanácshoz, hogy mentesítse őket egy éjjeli szállásért a városnak fizetni köteles egy tallér alól. Ezt a kérelmet a városi tanács elutasítja.